

Câncer de Cabeça e Pescoço

Cisplatina concomitante a radioterapia

Cisplatina: 100mg/m² IV em 2 horas nos D1,22, 43

Ref. (1)

Cetuximabe concomitante a radioterapia

Cetuximabe: 400mg/m² (dose de ataque na primeira semana) seguido por 250mg/m² por semana durante a radioterapia

Ref. (2)

TPF

Docetaxel: 75 mg/m² IV em 1 hora D1

Cisplatina: 75mg/m² IV em 1 hora D1

5-Fluorouracil: 750 mg/m² em 24 horas D1 a 5

a cada 21 dias

Ref. (3)

TIP

Paclitaxel: 175 mg/m² IV em 3 horas D1

Ifosfamida: 1.000 mg/m² IV em 2 horas D1 a 3

Mesna: 400 mg/m² IV antes da Ifosfamida e 200 mg/m² IV, 4 horas após Ifosfamida

Cisplatina: 60 mg/m² IV D1

a cada 21–28 dias

Ref. (4)

TIC

Paclitaxel: 175 mg/m² IV em 3 horas D1

Ifosfamida: 1.000 mg/m² IV em 2 horas D1–3

Mesna: 400 mg/m² IV antes da Ifosfamida e 200 mg/m² IV, 4 horas após Ifosfamida

Carboplatina: AUC 6 IV D1

a cada 21–28 dias

Ref. (5)

Paclitaxel + Carboplatina

Paclitaxel: 175 mg/m² IV em 3 horas D1

Carboplatina: AUC 6 IV no dia 1

a cada 21 dias

Ref. (6)

Paclitaxel + Cisplatina

Paclitaxel: 175 mg/m² IV em 3 horas D1

Cisplatina: 75 mg/m² IV D2

G-CSF: 5 µg/kg/dia SC D4–10

a cada 21 dias

Ref. (7)

PF

Cisplatina: 100 mg/m² IV D1

5-Fluorouracil: 1.000 mg/m²/dia IV infusão contínua D1 a D5

a cada 21–28 dias

Ref. (8)

PFL

Cisplatina: 100 mg/m² IV D1

5-Fluorouracil: 800 mg/m²/dia IV infusão contínua D1 a D5

Leucovorin: 50 mg/m² VO a cada 6 horas D1–5

a cada 21 dias

Ref. (9)

Carboplatina + 5-Fluorouracil

Carboplatina: 300–400 mg/m² IV D1

5-Fluorouracil: 600 mg/m² IV D1

a cada 21 dias

Ref. (13)

VP

Vinorelbina: 25 mg/m² IV D1 e 8

Cisplatina: 80 mg/m² IV D1

a cada 21 dias

Ref. (14)

Docetaxel

Docetaxel: 100 mg/m² IV em 1 hora D1

a cada 21 dias

Ref. (15)

Paclitaxel

Paclitaxel: 250 mg/m² IV em 24 horas D1 a cada 21 dias Ref. (16)

OU

Paclitaxel: 137–175 mg/m² IV em 3 horas D1
a cada 21 dias Ref. (16)

Methotrexate

Methotrexate: 40 mg/m² IV or IM semanalmente Ref. (17)

Vinorelbina

Vinorelbina: 30 mg/m² IV semanalmente Ref. (18)

PF + Cetuximabe

Cisplatina: 100mg/m² IV em 1 hora D1
Fluorouracil: 1000mg/m² IV em 24horas D1 a D4
Cetuximabe: 400mg/m² (dose de ataque) seguido por 250mg/m²
IV por semana. A cada 21 dias, por 6 ciclos. Ref. (19)

Gencitabina

Gencitabina: 1250mg/m², IV , D1 e D8, a cada 21 dias. Ref. (20)

Capecitabina

Capecitabina: 1250mg/m² VO BID D1 a D14
a cada 21 dias Ref. (21)

Ifosfamida

Ifosfamida: 3g/m² IV D1 a D3
Mesna: 1800mg/m² IV D1 a D3
a cada 3 semanas Ref. (22)

Cisplatina + 5-Fluorouracil + Radioterapia

Cisplatina: 100 mg/m² IV D1
5-Fluorouracil: 1000 mg/m² D1 a 5 em infusão contínua
Radioterapia concomitante.
a cada 21 a 28 dias no total de 3 ciclos Ref. (32)

Cisplatina + Radioterapia

Cisplatina: 100 mg/m² D1, 22 e 43

Radioterapia concomitante

Ref. (33)

Cisplatina + 5-Fluorouracil + Docetaxel

Cisplatina: 75 mg/m² IV D1

5-Fluorouracil: 750mg/m²/dia IV D1 a D5 Infusão contínua

Docetaxel: 75mg/m² IV D1 a cada 21 dias por 3 ciclos

O regime acima é administrado antes da cirurgia e seguido por quimio-radioterapia, com o regime abaixo:

Cisplatina: 100 mg/m² IV D1 a cada 21 dias por 3 ciclos

Ref. (34)

Cisplatina + 5-Fluorouracil + Paclitaxel

Cisplatina: 100 mg/m² IV D2

5-Fluorouracil: 500 mg/m²/dia IV D2 a D6 Infusão contínua

Paclitaxel: 175 mg/m² IV D1 a cada 21 dias por 3 ciclos

O regime acima é administrado antes da cirurgia e seguido por quimio-radioterapia, com o regime abaixo:

Cisplatina: 100 mg/m² IV D1 a cada 21 dias por 3 ciclos

Ref. (35)

Paclitaxel + Doxorrubicina peguilada

Paclitaxel: 175 mg/m² IV D1 21 dias

Doxorrubicina: 40 mg/m² IV lipossomal peguilada D1
28 dias

Ref. (40)

Paclitaxel + Gencitabina

Paclitaxel: 175 mg/m² IV D1

Gencitabina: 1000 mg/m² IV D1 e D8 a cada 21 dias

Ref. (41)